✠ In nomine domini nostri Ihesu Christi dei eterni. primo anno principatus domini Landenolfi gloriosi principis mense octuber undecima indictione. Ideoque ego Landolfo Comes filius idem Landolfi Comiti. Declaro quia sicut. humanus. ardor. decurrit in grabi infirmitatem unde de anc luce bitam sero finire. set tamen mens sana monet mecum habendo et recte loquendo pro mercede et redentione anime mee. ut ic et in futuro seculo a piissimo domino de peccatis meis requiem et indulgentium. imbenire baleam. bolo ut si iudicio dei obenerit et ego de ista infirmitate ubi modo langues iaceo mortuus fuero quatenus a presenti siant pro anima mea offertum in monasterio sancte crucis sita in bertice montis qui dicitur berine. (1) in finibus caiatiense. ubi dominus dardanus abbas preest. Idest integra ipsa ecclesia mea vocabulo sancti marci que constructa est in is dictis finibus caiatie loco ubi dicitur ceseranu. cum integre ipse terre mee. quante in nomine mee parates habeo. in predicto loco ceseranu. Insimul et integra ipsa terra mea. quem in nomine meo parate habeo. in loco ubi dicitur cristianisi. set pro quibus continet in lege nostra langobardorum in capitulum rotharii regis (2): qui constituit ut filius bibo patre de rebus suis. per nullum titulum dare aut alienare licead: excepto si habuerit filios legitimos aut naturales ut ipsi ei secundum legem conserbet nunc autem ego qui supra landolfus comes propiteor me habere filios legitimos et per conserbandos ipsos filios meos iustam lege. quam explicare mei per hanc chartula iudico et dispono ut post meum transitum a presenti siant offertum in prefato monasterio sancte crucis de integra iamdicta ecclesia mea vocabulo

✠ Nel nome del Signore nostro Gesù Cristo Dio eterno, nel primo anno di principato del signore Landolfo glorioso principe, nel mese di ottobre, undicesima indizione. Dunque io conte Landolfo, figlio dell'omonimo conte Landolfo, dichiaro che come l'ardore umano precipita in grave malattia onde *allontanandomi* da questa luce credo di finire la vita, ma tuttavia avendo con me e giustamente parlando una mente sana mi ammonisce per il riscatto e la redenzione della mia anima affinché ora e nel secolo futuro dal piissimo Signore possa trovare pace e indulgenza dei miei peccati, voglio che se verrà il giudizio di Dio e io per questa malattia in cui ora languisco sarò morto che dal presente siano per la mia anima offerti al monastero della Santa Croce sito sulla cima del monte detto **berine** nei confini **caiatense**, ove domino Dardano abate presiede, vale a dire per intero la stessa chiesa mia denominata di san Marco che è edificata in questi anzidetti confini di **caiatie** nel luogo detto **ceseranu**, insieme alle stesse terre mie per intero quante in nome mio ho conseguite nel predetto luogo **ceseranu**, e anche per intero la stessa terra mia che in nome mio ho conseguito nel luogo detto **cristianisi**, ma per i quali è contenuto nella nostra legge dei Longobardi nel capitolo del re Rotari il quale stabili che se un figlio è vivente al padre in nessun modo è lecito dare o alienare delle proprie cose eccetto che se avendo figli legittimi o naturali gli stessi secondo legge tuteli, ora poi io anzidetto conte Landolfo riconosco di avere figli legittimi e per tutelare gli stessi figli miei secondo giusta legge la quale spiegare mio, mediante questo atto ritengo opportuno e dispongo che dopo la mia dipartita dal presente sia offerto al predetto monastero della santa

sancti marci que constructa est ut diximus in prefato loco ceseranu que michi per cartula *obvenit* nobis mauro filio quondam ursi de eodem loco ceseranu de terra una quem habuerat dicitur ubi eadem ecclesia constituta est per indicate finis. hoc est habente. *ex uno latere* fine terra mea qui supra comitis ex alio latere terra filii quondam siconi. unu capu tenet in memorato et aliu capu tenet in ipsa bia que est caba habet per singula capita per trapersum mensura de passu landoni seniori castaldei velut in ipsa cartula continere *bidetur* siant offertum in prefato monasterio integre ipse terre que habeo loco ceseranu quantum per cartulam prima ex ipse cartule donaberat michi qui supra landolfi comiti terra sua quem habebat in eodem loco ceseranu et terra ipsa esse *bidetur* in ipsu monti per fines est mensurata in ipsa cartula continere *bidetur* est cartula continente quomodo barada filia relicta fuit quondam baronci et maio filius ipsa cartula secundum legem donaberat mihi qui supra landolfi comiti due petie de terra que habuerat in loco ceseranu quem eique maioni pertinuerat per memoratu genitore suum et per datum angeli filii quondam algardi et eius adelfu de pertinuit per illu eius scriptum morgincap. prima petia nominatur in bineole. et ipsa secunda petia dicitur ad airola ad sorbu fermusuli per finis et mensuris velut in ipsa cartula continere *bidetur* tertia cartula est continente quomodo memorato mauro filio quondam ursi per ipsa cartula benumdederat michi qui supra landolfi comiti hoc est integra una petia de terra sua que erat fundo quem habuerat in eodem loco ceseranu. per finis et

Croce la integra anzidetta chiesa mia denominata di san Marco che è edificata, come abbiamo detto, nel predetto luogo **ceseranu**, che a me *pervenne* mediante atto che a noi Mauro figlio del fu Urso dello stesso luogo **ceseranu** di una terra che aveva è detta dove la stessa chiesa è sita per i confini indicati, cioè avendo *da un lato* come confine la terra mia anzidetto conte, dall'altro lato la terra del figlio del fu Sicone, un capo tiene nel predetto e l'altro capo tiene nella stessa via che è valle, ha per ogni capo di traverso misura del passo di Landone seniore castaldo come nello stesso atto *risulta* contenere siano offerte al predetto monastero per intero le stesse terre che ho luogo **ceseranu** quanto mediante atto Il primo degli stessi atti aveva donato a me anzidetto conte Landolfo la terra sua che aveva nello stesso luogo **ceseranu** e la stessa terra risulta essere nello stesso monte per confini è misurata *come* nello stesso atto risulta contenere *Il secondo* atto contiene in qual modo **barada**, figlia vedova fu del fu **baronci** e il figlio **maio**, lo stesso atto secondo legge aveva donato a me anzidetto conte Landolfo due pezzi di terra che aveva nel luogo **ceseranu** che a lui **maioni** apparteneva dal predetto suo genitore e per donazione di Angelo figlio del fu Algardo e di suo fratello cui appartenne mediante suo scritto morgincap. Il primo pezzo è chiamato **in bineole** e il secondo pezzo è detto **ad airola ad sorbu fermusuli** per i confini e le misure come lo stesso atto risulta contenere. Il terzo atto contiene in qual modo il predetto Mauro figlio del fu Urso mediante lo stesso atto aveva venduto a me anzidetto conte Landolfo cioè per intero un pezzo di terra sua che era un fondo che aveva nello stesso luogo

mensuris sicut in ipsa cartula continere bidetur. quarta cartula est continente in ea quomodo rattici filius quondam eodelbert quondam leocaroda per ipsa cartula benumdederat michi qui supra landolfi comiti una petia de terra sua quem habuerat in memorato loco ceseranu. et terra ipsa nominatur ad aqua bibola. per finis et mensuris belut in ipsa cartula continere bidetur. quinta cartula est continente quomodo memorato araselberto filio lupolfi per ipsa cartula benumdederat michi qui supra landolfi comiti integre due petie de terre sue quem habuerat in supradicto loco ceseranu ubi dicitur aqua bibola. per finis et mensuris sicut in ipsa cartula continere bidetur. Sexta cartula est continente in ea quomodo iohannes presbyter filius adelchisi et abitator fuerat in loco malianu propincu ecclesia sancti felici per ipsa cartula. benumdederat angeli presbyteri filii adelgardi et baronci cui super nomen lunisso clara filia magelpoti. hoc est integre duabus petie de terre sue que ille habuerat in predicto loco ceseranu: per finis et mensuris sicuti in ipsa cartula continere bidetur Septima cartula. quomodo ipse angelo presbyter per ipsa cartula benumdederat maioni filii baronci. oc est una petia de terra sua que tando erat binea que abuerat in finibus caiatie in suprascripto loco ceseranu et terra ipsa nominatur ad airola et sorbu fermusuli. per finis et mensuris. sicut in ipsa cartula continere bidetur. Hoctaba cartula. quomodo araselberto filio lupolfi habitante de finibus caiatie. in loco ceseranu per ipsa cartula donaberat michi qui supra landolfi comiti. integre duabus petie de terre sue que habuerat in suprascripto loco ceseranu et terra ipsa nominatur ad bineale per finis et mensuris velut in ipsa cartula continere bidetur. Nona cartula continet quomodo unoalda filia maraldi.

fondo che aveva nello stesso luogo **ceseranu** per i confini e le misure come lo stesso atto risulta contenere. Il quarto atto contiene in qual modo **rattici** figlio del fu Eodelberto fu Leocaroda mediante lo stesso atto aveva venduto a me anzidetto conte Landolfo un pezzo di terra sua che aveva nel predetto luogo **ceseranu** e la stessa terra è chiamata **ad aqua bibola**, per i confini e le misure come lo stesso atto risulta contenere. Il quinto atto contiene in qual modo il predetto Araselberto figlio di Lupolfo mediante lo stesso atto aveva venduto a me anzidetto conte Landolfo per intero due pezzi di terra sua che aveva nel suddetto luogo **ceseranu** dove è detto **aqua bibola** per i confini e le misure come lo stesso atto risulta contenere. Il sesto atto contiene in qual modo Giovanni presbitero figlio di Adelchisi che fu abitante nel luogo **malianu** vicino la chiesa di san Felice, mediante lo stesso atto aveva venduto a Angelo presbitero, figlio di Adelgardo, e **baronci** soprannominato **lunisso** clara figlia di **magelpoti**, cioè per intero due pezzi di terra sua che quello aveva nel predetto luogo **ceseranu** per i confini e le misure come lo stesso atto risulta contenere. Il settimo atto *contiene* in qual modo lo stesso Angelo presbitero mediante lo stesso atto aveva venduto a **maioni** figlio di **baronci**, cioè un pezzo di terra sua che soltanto era vigneto che aveva in territorio di **caiatie** nel soprascritto luogo **ceseranu** e la stessa terra si chiama **ad airola et sorbu fermusuli** per i confini e le misure come lo stesso atto risulta contenere. L'ottavo atto *contiene* in qual modo Araselberto, figlio di Lupolfo, abitante in territorio di **caiatie**, nel luogo **ceseranu** mediante lo stesso atto aveva donato a me anzidetto conte Landolfo per intero due pezzi di terra sua che aveva nel soprascritto luogo **ceseranu** e la stessa terra è detta **ad bineale** per i confini e le misure come lo